
ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

DISPOSIZIONE N. 990/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto del! 'art. 28 , comma l , del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 11 2, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 , è stato istituito l' Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto de l! 'art. 28 , comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dall a data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la Protezione 
del! ' Ambiente e per i Serviz i Tecnici (APA T), l ' Istituto Nazionale 
per la Fauna se lvatica (INFS) e l' Istituto Centrale per la Ricerca 
sc ientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppress i; 

PRESO ATTO 

V ISTO 

VISTO 

VISTA 

PRESO ATTO 

del decreto n. 123 del 2 1/05/20 l O del Ministero del! ' Ambiente e 
de ll a tutela de l territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione 1eii 'APAT, deii ' IN FS e dell ' ICRAM in un 
un ico istituto, denominato Ist ituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell 'arti colo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 11 2, convertito, con modificazioni , 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Uffici ale 
n. 179 del 03/08/20 1 O; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/ l 0/20 l O 
con il quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA ; 

il decreto GAB-DEC-201 0-152 del 5/08/201 O del Ministro 
de ll ' Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Ammini strazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18/1 0/201 O con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

che con Accordo con le OO.SS . del 9 giugno 2009 (approvato con 
note prot. n . 26 150 dell ' 8/6/2009 DFP e prot. n. 59813 del 4/6/2009 
RGS), oltre alla determinazione de l Fondo per il trattamento 
accessorio per gli anni 2006, 2007 e 2008 per il personale 
dipendente dali ' ex APA T, sono state defi nite le modalità di utilizzo 
delle connesse ri sorse; 



ISPRA 
Istituto Superiore per la Protez ione 
e la Ricerca Ambientale 

PRESO ATTO che nel! ' ambito delle suddette modalità una quota di risorse 
economiche dichiarate disponibili nel fondo , pari ad € 39.878,41 
(euro trentanovemi laottocentosettantotto/41 ), sono state destinate a 
garantire le progress ioni economiche, alla data del l 0 gennaio 2008, 
del personale dipendente inquadrato nei livelli apicali di ciascun 
profilo profess ionale; 

DATO ATTO 

RITENUTO 

RITENUTO 

PRESO ATTO 

RITENUTO 

pertanto, in esecuzione del citato Accordo, di dover attivare la 
necessaria procedura selettiva per l' attribuzione delle progressioni 
economiche sulla base dei criteri generali di valutazione previsti 
dall ' art. 53 , commi 4, 5 e 6, CCNL EPR 98/01 ; 

di definire le concrete modalità di partecipazione e di svolgimento 
della procedura nell ' allegato Bando che costituisce parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

altresì , di dover contestualmente procedere alla nomma della 
Commissione esaminatrice per l' espletamento degli adempimenti 
connessi alla citata procedura selettiva, senza ulteriori oneri 
economici a carico d eli' Istituto, nelle persone dei seguenti 
d i pendenti: 

Presidente: 
Componente: 
Componente: 
Segretario: 

avv. Diana Aponte 
ing. Roberto Mussapi 
dott. Pier Luigi Gallozzi 
dott. Stefano Steri 

della necessità, ai sensi dell 'art . 53 comma 6, di istituire il Comitato 
di ricezione reclami, deputato alla "verifica dell 'attività 
professionale svolta"; 

di nominare, sentite le OO.SS. legittimate, seguenti dipendenti 
quali componenti del suddetto Comitato: 

Componente: ing. Alberto Ricchiuti 
Componente: dr.ssa Anna Cacciuni 
Componente: dott.ssa Cristina Biagianti 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate: 

l ) di attivare la procedura selettiva per l'attribuzione, al personale ex APAT a tempo 
indeterminato, in servi zio a tutt'oggi, inquadrato nei livelli apicali di ciascun 
profilo professionale, delle progressioni economiche sulla base dei criteri generai i 
di valutazione previsti dall ' art. 53 , commi 4, 5 e 6, CCNL EPR 98/01, con 
decorrenza l o gennaio 2008 e nel limite delle risorse economiche dichiarate 

2 



!,~~~~~'" ?'"'" ''"' 
e la Ricerca Ambienta le . 

disponi bili nel fo ndo, pari ad € 39.878,41 (euro 
trentanovem i laottocentosettantotto/ 48); 

2) di approvare l ' all egato Bando, che costitui sce parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento , con il quale sono definite le concrete modalità di 
partec ipazione e di svolgimento della procedura; 

3) di procedere all a nomina della Commissione esaminatri ce per !:espletamento degli 
adempimenti connessi alle citata procedura seletti va, senza ulteriori onen 
economici a carico dell ' Istituto, nelle persone dei seguenti dipendenti: 

Presidente: avv. Diana Aponte 
Componente : ing. Roberto Mussapi 
Componente: dott. Pier Lui gi Gallozzi 
Segretario: dott. Stefano Steri 

4) di nominare sentite le OO.SS. legittimate, i seguenti dipendenti quali componenti 
del Comitato di ricezione reclami , deputato all a "verifica dell ' atti vità professionale 
svolta" : 

Componente: ing. Alberto Ricchiuti 
Componente: dr.ssa Anna Cacci uni 
Componente: dott.ssa Cristina Biagianti 

5) di dare atto che la spesa per l ' attribuzione delle citate progressioni economiche 
spesa trova copertura nel Fondo per il Salario accessori o anno 2008, sottoscritto tra 
l' Istituto e le OO.SS . in data 9 giugno 2009. 

Roma, (;3 FEB. 201 2 

Il Direttore Generale 

Dr. Ste~ 

3 



BANDO DI SELEZIONE 

Progressioni economiche per il personale dei livelli dal IV al VIII. 

Art. l 

In applicazione delle disposizioni dell 'art. 53 del CCNL 98/01 come modificato dall 'art. 8, 
comma 3, del C.C.N.L. 2002 - 2005 del personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di 
Ricerca e Sperimentazione, vengono avviate le progressioni economiche per il personale a tempo 
indeterminato ex APAT, in servizio a tutt'oggi , che, tenuto conto di quanto previ sto dall 'art. 4, 
comma 3, del CCNL 06/09, abbia maturato al l o gennaio 2008 un 'anzianità di servizio di 4 anni nel 
live llo apicale del profilo di appartenenza o nella posizione economica inferiore. 

Non sono ammessi i dipendenti che abbiano riportato sanzioni disciplinari superiori al 
rimprovero scritto nel biennio precedente alla data di decorrenza dei benefici sopra indicata. 

Art. 2 

E' interessato il personale appartenente ai seguenti profili e livelli: 
VII operatore amministrazione 
VI operatore tecnico 
V collaboratore amministrazione 
IV C.T.E.R 
IV funzionario amministrazione. 

Art. 3 

La domanda di partecipazione alle progressioni in oggetto (al !.l) dovrà pervenire entro 20 
giorni dal presente avviso e dovrà essere corredata da una scheda di verifica dell 'atti vità 
professionale svolta (all.2), redatta dal responsabile del servizio in cui ciascun interessato presti la 
sua atti vità, tenuto conto anche di elementi informativi forniti dal responsabile della/e strutture 
presso la/e quali eventualmente lo stesso interessato abbia prestato servizio in precedenza. 

Art. 4 

La Commi ssione appositamente nominata dal Direttore Generale provvederà alla 
valutazione delle domande e all'attribuzione dei punteggi. Contestualmente, sentite le OO.SS. 
rappresentative, sarà altresì nominato anche il Comitato ricezione reclami previsto dal comma 6 
dell ' art. 53 del CCNL 1998-2001. 

Art. 5 

La procedura si svolgerà unicamente su base documentale ed avrà ad oggetto , quali distinti 
parametri: l' anzianità, la formazione, i titoli e la verifica dell 'attività professionale svolta, come 
disposto dal comma 5 dell ' art. 53 CCNL 1998-200 1. 

La graduazione, su base 100, è quindi la seguente: 



@ !,~r~~,~\~"a''"' 
e la Ricerca Ambientale . 

A. operatore di amministrazione e operatore tecnico: 
a) Anzian ità di servizio: 35% 
b) Formazione: 15% 
c) Titoli: 20% 
d) Verifica de ll ' attività professionale svolta: 30% 

B. collaboratore di amministrazione, collaboratore tecnico e funzionario di 
amministrazione: 
a) Anzianità di servizio: 25% 
b) Formazione: 10% 
c) Titoli: 20% 
d) Verifica dell ' attività profess ionale svolta: 45% 

La verifica del! ' attività professionale è effettuata dal responsabile del serviZIO in cui 
l' interessato presta la sua attività, tenuto conto anche di elementi informativi forniti dal responsabile 
delle strutture presso le quali eventualmente lo stesso interessato abbia prestato in precedenza 
serv izio nell ' ul ti mo triennio , entro n. lO giorni dalla richiesta dell ' interessato. 

In carenza di risposta nei tempi utili l' interessato potrà presentare in all egato alla domanda 
di partecipazione la ricevuta attestante la presentazione della richiesta di verifica al proprio 
responsabile di servizio. 

In caso di contestazione il dipendente interessato potrà presentare reclamo avverso la 
valutazione del proprio responsabile entro 10 giorni dalla notifica al Comitato di cui all ' art . 4. 
Successivamente, il Comitato in parola fo rmulerà il proprio parere obbligatorio entro lO giorni dalla 
ricezione dello stesso. 

In tal caso l' interessato presenterà in allegato all a domanda la ricevuta attestante la 
presentazione de l reclamo al Comitato . 

Art. 6 

Gli effetti giuridici ed economici della nuova posizione economica acquisita decorrono dal 
1 o gennaio 2008 ; i requisiti util i alla valutazione devono essere posseduti all a stessa data. 

[: 3 FEB. 2012 n Dir~:~n ~eneral e 
Dr. S~a.forta 

7 



All.l 

ISPRA 
Ist itu to Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambienta le 

Al Dipartimento Servizi Generali e 
gestione del personale 
GENROG 

Il/La sottoscritt_ Nome e Cognome ____________________ _ 

Matr. livello, profi lo e (eventuale) gradone ______________ _ 

Titolo di studio data conseguimento ----- ------

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare, ai sensi dell ' art. 53 CCNL 1998/2001 , alla selezione per 
l' attribuzione della successiva progressione economica 

A tal fi ne: 

a) Dichiara di aver maturato una anzianità nel livello, profilo e (eventuale) gradone posseduto 
pan a . ... . .. . ... . . . ... ..... . . . ..... .... .. . . . ... . ... .. .. . ..... . ... . .. . . 

b) Allega i seguenti titoli e/o corsi di fo rmazione, come da unito elenco; 

c) Allega la scheda relativa a ll a verifica dell ' attività svolta 

ovvero in caso mancata compilazione della presente scheda da parte del responsabile di 
serVIZIO 
Allega la ricevuta dell a richiesta di verifica 

ovvero in caso di contestazione dell a presente scheda 
Allega la ricevuta di invio al Comitato ricezione reclami (art. 53 , comma 6 CCNL 98-01) 

Le dichiarazioni fornite si intendono rese ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445. 

Luogo e data Firma 

Spazio riservato al Dipartimento servizi generali e gestione del personale 

PROT. N° DATA 



'!\~ !,~~~~~''Pro"''""' ~ e la Ricerca Ambienta le 

All.2 

Scheda di verifica de ll 'attività professionale svolta 

(da allegare alla domanda di partecipazione) 

Da compilare e sottoscrivere a cura del responsa bile della struttura (servizio) presso la quale, nell'attuale 
assetto organizzativo, il dipendente, oggetto di valutazione, presta la sua attività, tenuto conto anche di 
elementi informativi eventualmente forniti dal responsabile delle strutture presso le quali lo stesso interessato 
abbia prestato in precedenza se rvizio nel periodo di riferimento ( 1.1.2004-1.1.2008). 

Nome ________________________________ Cognome ______________________ _ 

Matricola ----------------------------

Livello Profilo Gradone -------- ------------------------ --------------------

Ba rrare la casella corrispondente a lla va lutazione dell 'a ttività professionale svolta dal dipendente per la parte 
corrispondente a l profilo profess iona le di appartenenza: 

l) Operatore di amministrazione ed operatore tecnico 

diligenza nella esecuzione de /lavoro: 

scarsa D suffic iente D più che suffic iente D buona D molto buona D ottima D 

capacità di utilizzo del personal computer: 

scarsa D sufficiente D più che sufficiente D buona D molto buona D ottima D 

capacità di utilizzo di pacchetti applicativi: 

scarsa D sufficiente D più che sufficiente D buona D molto buona D ottima D 



@ !,~ ~~'~\ Pro«'.i""' 
e la Ricerca Ambientale 

' 

2) Collaboratore di amministrazione, Collaboratore tecnico e Funzionario di amm.ne 

capacità di lavorare in gruppo: 

scarsa D sufficiente D più che sufficiente D buona D molto buona D ottima D 

capacità propositiva: 

scarsa D sufficiente D più che sufficiente D buona D molto buona D ottima D 

capacità di lavoro in situazioni di urgenza: 

scarsa D sufficiente D più che sufficiente D buona D molto buona D ottima D 

capacità di re/azionarsi con gli altri: 

scarsa D suffic iente D più che sufficiente D buona D molto buona D ottima D 

Luogo e data Firma del responsabi le del Servizio 

Firma del dipendente per accettazione 


